
Rekomendācijas 
augstākās izglītības 
iestādēm augstskolu 
pārvaldības reformas  
īstenošanai 

Izglītības, kultūras  

un zinātnes komisija 

25.08.2021. 



Rektors 

AUGSTSKOLU SENĀTS 
Ievēlē satversmes sapulce 

vai cita augstskolas 
satversmē paredzēta 
institūcija satversmē 

noteiktajā kārtībā 

Senātu ievēlē līdz 30.09.2021 

Uzsāk darbu pēc ievēlēšanas 

Izvirza padomes locekļus līdz 30.11.2021 

Izstrādā un apstiprina savas darbības 
nolikumu 

Līdz 30.11.2021. pilda satversmē 
paredzētās funkcijas (14.2 pirmās daļas 4. 
un 8.p. noteikto) 

AUGSTSKOLU SENĀTS 

 

NE VAIRĀK KĀ 50 VAI 25 LOCEKĻI, 
 

ne vairāk kā 5 gadi 

 

≥ 75% no akadēmiskā 
personāla  

≥ 20% studējošo pārstāvji Ievēlē studējošo 
pašpārvalde, 

apstiprina senāts 

2 



MK virzītie padomes locekļi 

Jaunievēlētā augstskolas 
senāta virzītie padomes locekļi 

Valsts Prezidenta virzītais 
pārstāvis 

AUGSTSKOLU PADOME 
Senātu ievēlē līdz 
30.09.2021 

Senāts līdz 30.11.2021 
izstrādā padomes 
darbības uzsākšanas 
noteikumus 

Izvirza līdz 30.11.2021 

Uzsāk darbu 01.12.2021 

Ievēlē priekšsēdētāju (MK virzītais 
vai VP virzītais) un viņa aizvietotāju 

Izstrādā un apstiprina savas 
darbības nolikumu 

AUGSTSKOLU PADOME 

padomes locekļu skaits: 11; 7;5   

3 



Akadēmiskais personāls, 
≥ 60 no kopskaita 

SATVERSMES SAPULCE 

Izveido satversmes 
sapulces vēlēšanu 

komisiju, 

regulē vēlēšanu 
komisijas nolikums  

Satversmes sapulci ievēlē līdz 28.02.2022 

AUGSTSKOLAS SATVERSMES SAPULCE 

 

Jaunievēlētais senāts līdz 31.12.2021. izstrādā 
satversmes sapulces vēlēšanu komisijas 
nolikuma projektu un satversmes projektu 

Līdz 200 personas, 3 gadi, pārstāvības principi 
noteikti satversmē 

 
Vispārējais personāls 

Studējošie, 
≥ 20 no kopskaita Ievēlē studējošo 

pašpārvalde 

4 



REKTORS 

Satversmes sapulce vai 

Augstskolas padome (ja satversme neparedz augstskolas  

satversmes sapulces izveidošanu) 
 

Rektora vēlēšanas nerīko no 16.08.2021. līdz 31.05.2022. 

Sākot ar 01.06.2022. ievēlē rektoru atbilstoši jaunajiem nosacījumiem: 

Rektora kandidātus konkursa rezultātā izraugās augstskolas padome 

Ievēlē līdz 5 gadiem, ne vairāk kā 2 reizes 

1 

2 

3 

4 
5 



SATVERSME 

Privātās augstskolas  

pēc satversmes 

apstiprināšanas iesniedz 

to IZM informācijai  

2022.gada 1.jūnijā  
stājas spēkā augstskolu  

jaunās satversmes 

 

Līdz 2022.gada 31. maijam spēkā ir esošā 

augstskolas satversme,  

ciktāl tā nav pretrunā ar AL noteikumiem  

 

Valsts augstskola apstiprināto 

satversmi piecu darba dienu laikā 

iesniedz IZM izvērtēšanai par 

atbilstību normatīviem aktiem  

Līdz 2022.gada 31.maijam visas augstskolas  

apstiprina jaunās satversmes 

6 

Jaunais senāts  
līdz 2021.gada 31.decembrim 

izstrādā satversmes projektu 



Pārmaiņas nenotiks, ja mēs 
gaidīsim kādu citu personu 
vai gaidīsim kādu citu laiku. 
Mēs esam tie, kurus mēs 
gaidījām. Mēs esam 
izmaiņas, kuras mēs 
meklējam.  
 
Baraks Obama  



Augstskolu iekšējās pārvaldības 
reformas laika plānojums  

Jaunā satversme 

(spēku zaudē «vecās» satversmes) 

1.jūnijs 

Senāts 

(ievēlē esošās satversmes sapulces) 

līdz 30.septembrim 

 

Satversmes sapulce 

(jaunā kārtība) 

līdz 28.februārim 

 

Padome 

(jaunais senāts, nominācijas komisija, Valsts 
Prezidents)  

līdz 30.novembrim 

 

Rektora vēlēšanas 
nerīko no 

2021.g.16.augusta līdz 
2022.gada 31.maijam 

 



31.aug. 2021 

MK izstrādā un iesniedz Saeimai 
nepieciešamos grozījumus: 

• Izglītības likumā, Augstskolu likumā 
un Profesionālās izglītības likumā, 
kuri paredz koledžu darbības 
regulējumu; 

• attiecīgajos likumos, kas paredz 
jaunu AIP darbības regulējumu 

 

Augstskolas 

1. ievēlē senātu; 

2. Izveido padomes; 

3. ievēlē satversmes sapulci; 

4. izstrādā un pieņem satversmi  

 

1.sept. 2021 

MK izstrādā noteikumus attiecībā uz tā virzīto padomes locekļu: 

1) atlases komisijas izveidošanas kārtību un sastāvu; 
2) nepieciešamajām kompetencēm un viņu novērtēšanas kārtību; 
3) kārtību, kādā dokumentējama un publiskojama informācija par 
nominācijas procesa norisi un rezultātiem; 
4) izvirzīšanas un atsaukšanas kārtību. 
MK izdod rīkojumu par valsts augstskolas tipu 

31.dec. 2021 

IZM izstrādā MK 
noteikumus 
valsts dibināto 
augstskolu 
stratēģisko 
specializāciju 
noteikšanai 

31.marts 2022 

Augstskolu institucionālās 
attīstības un konsolidācijas 

plāns 

1.maijs 2022 

MK apstiprina valsts dibināto 
augstskolu stratēģisko 

specializāciju 

 

 

31.dec. 2021 

MK apstiprina augstākās izglītības 
finansēšanas ziņojumu 

MK izstrādā un iesniedz Saeimai: 

• zinātnes universitāšu likuma 
projektu, kas paredz papildu 
finansēšanas nosacījumus, lai 
sekmētu universitāšu iekļaušanos 
pasaules reitingu top 500; 

• augstākās izglītības un zinātniskās 
darbības likuma projektu 

31.dec. 2022 

MK izstrādā un iesniedz 
Saeimai likumprojektu 

par grozījumiem, 
nosakot, ka, sākot ar 

2024. gadu, tiek 
ieviesta terminēta 

institucionālā 
akreditācija 

31.dec. 
2024 

(2025) 

AIC izvērtē 
augstskolas 
atbilstību 

noteiktajam 
tipam 

 

Augtskolu pārvaldības reformas  
ieviešanas laika ietvars 



Saziņa ar IZM: 
dmitrijs.stepanovs@izm.gov.lv, 

dace.jansone@izm.gov.lv 

mailto:dmitrijs.stepanovs@izm.gov.lv
mailto:dace.jansone@izm.gov.lv


IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija 

Jautājumi, ierosinājumi: dmitrijs.stepanovs@izm.gov.lv 

PALDIES! 
 
 


